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1 ÚVOD

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl postihnout a analyzovat literární a

žurnalistickou činnost předního církevního představitele v plzeňském regionu,

arciděkana Antonína Havelky. Tato regionální osobnost velmi výrazně zasáhla do

událostí spojených s regionálním vývojem ve dvacátých a třicátých letech, ať už

se jednalo o společenský, politický nebo hospodářský rozmach a úpadek.

Důležité postavení římskokatolického kněze a posléze arciděkana v této oblasti

udávalo často tempo nejrůznějším společenským skupinám a zároveň ovlivňovalo

jedince žijící v tomto meziválečném období, které bylo v mnoha ohledech

zvratové a ve svém závěru i kritické pro konkrétní skupiny obyvatel, například

pro židovskou menšinu. Pro objasnění některých kroků církevních hodnostářů

v plzeňském regionu bude v této práci nastíněna i církevní politika v časovém

období, jež je vytyčeno v samotném názvu práce. Přiblížení vývoje a existence

západočeského regionu je nedílnou součástí této absolventské práce, především

z důvodu logické návaznosti na primární analýzu literárního a žurnalistického

života Antonína Havelky, ale také z důvodu nastínění dobových kontextů, které

provází celou Havelkovu činnost v tomto regionu.

Základním východiskem při zpracování diplomové práce bude analýza

archivních materiálů, především dobového tisku a archiválií, které jsou uloženy

v Archivu města Plzně, Státním oblastním archivu v Plzni a dále pak materiálů

uložených v depozitáři Studijní vědecké knihovny města Plzně a dobového tisku

uloženého v Národní knihovně v Praze.

Předkládaná absolventská práce je rozčleněna do pěti kapitol, které jsou

vzájemně provázány tak, aby byla zachována struktura práce. Samotné kapitoly

budou dále doplněny podkapitolami, které mají za úkol v hlubších souvislostech

specifikovat danou problematiku. První kapitola nazvaná Plzeňský region ve

dvacátých a třicátých letech dvacátého století si klade za cíl především nastínit

vývoj této oblasti, neboť ukončení válečného konfliktu v roce 1918 a následný

běh událostí znamenal pro mnohé obyvatele tohoto území převratné změny,

konsolidaci politických skupin a stran, postupné začleňování minorit do
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společnosti a mnohá další úskalí spojená s meziválečným obdobím

v Československé republice obecně. K vypracování této časti, bude využito

především odborných studií a příspěvků autorů, kteří se primárně věnují

regionálnímu vývoji v tomto období. Významným historikem, jenž se

dlouhodobě zabývá regionálním vývojem v poválečné éře, je dozajista PhDr.

Karel Řeháček. Jeho odborné studie mapující dějiny české menšiny

v národnostně smíšených oblastech českého západu nebo dějiny města Plzně

v letech 1914 až 1918 budou do velké míry přínosem pro tuto práci.1 PhDr. Karel

Řeháček se taktéž autorsky podílel na tvorbě obsáhlé monografie Dějiny Plzně

v datech.2 Tato kniha spíše faktografického rázu, doplněná o statě představující

jednotlivá období, bude v této absolventské práci využita stejným dílem jako

odborné publikace či studie.

Pro zpracování druhé kapitoly, přibližující život Antonína Havelky, jeho

dětství, studia v pražském semináři a první kněžská působení v oblasti západních

Čech bude využito archivních materiálů z Archivu města Plzně, především

samostatného fondu Plzeňského Arciděkanství nazvaného Antonín Havelka, Mé

životní vzpomínky a paměti 1904-1945.3 Materiály zde obsažené, jsou většinou

ručně zaznamenané memoárové materiály Antonína Havelky, doplněné o

soukromou korespondenci. Důležitou částí jsou však dopisy zaslané Havelkou na

adresu Svazu osvobozených politických vězňů, ve kterých se Havelka po roce

1945 snažil domáhat obhajoby svých činů. Ručně psané vzpomínky uvedené výše

však mají v rámci heuristického bádání často vysokou míru nerelevantnosti. Jsou

psány v době, jež jim byla poplatná, autor často zastával pouze jednostranný a

zaujatý postoj k uváděným informacím a popisovaným událostem. Stejná

schopnost projevit objektivní hodnocení bude v případě použití Havelkových

1 ŘEHÁČEK, Karel. Obecní volby v roce 1919 v Plzni. In: Minulostí západočeského kraje XLV. Plzeň:
Albis internacional, 2010, s. 56-111. ISBN 978-86971-05-6; ŘEHÁČEK, Karel. Pět zapomenutých:
osobnosti plzeňského veřejného života přelomu 19. a 20. století. Plzeň, 2009. 115 s. ISBN 987-80-254-
5300-1;
2 MARTINOVSKÝ, Ivan a kolektiv autorů. Dějiny Plzně v datech. Plzeň: Nakladatelství Lidové noviny,
2004. 787 s. ISBN 80-7106-723-7.
3 Archiv města Plzně, Arciděkanský úřad Plzeň, inv. č. 32309, sign 33a2, A. Havelka, Mé životní
vzpomínky a paměti 1904-1945
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publikací,4 v jejichž částech se zmiňuje o svém životě. Vzhledem k faktu, že tyto

knihy vyšly v roce 1939, v době kdy Havelka aktivně spolupracoval s organizací

Vlajka, která v tomto období prošla složitou ideologickou proměnou a své

uplatnění spatřovala ve fašizujících a nacistických myšlenkách, jsou i zde

uvedené příspěvky velmi neobjektivní. Bezpochyby důležitým pramenem při

zpracování a vzájemného provazování následujících kapitol bude odborná studie

PhDr. Karla Řeháčka Sluncem a stínem. Plzeňský arciděkan Antonín Havelka.

Tento do detailu zpracovaný příspěvek, mající tendenci přiblížit kontroverzní

regionální osobnost bude v diplomové práci používán s výslovným souhlasem

autora. V době zpracovávání tohoto tématu ještě nebyl vydán regionální sborník

Minulostí západočeského kraje, ve kterém bude zmiňovaná studie zveřejněna.

Vzhledem k tomuto faktu je zde v citacích uvedeno odlišné číslování. Následující

čtvrtá kapitola bude přibližovat témata katolicky orientované literatury a tisku

v meziválečném období v celostátním ale i regionálním kontextu. Zásadní

inspirací při tvorbě budou do jisté míry publikace napsané předním českým

autorem Martinem C. Putnou,5 zabývající se katolickou literaturou v průběhu let

1918 až 1945. Jeho souhrnně a obsáhle zpracované publikace jsou jedním ze

základů této práce a proto budou využívány i v následujících kapitolách, které se

týkají samotné analýzy primárních pramenů, především dobového tisku ve

kterém Antonín Havelka působil jako redaktor nebo jako přispěvatel.

Hlavní a stěžejní pátá kapitola této závěrečné absolventské práce se však

týká Havelkovy literární a žurnalistické činnosti, která se v průběhu dvacátých a

třicátých let proměňovala v závislosti k tomu, jak se měnila společenská a

politická situace. Kapitola je rozdělena do dvou celků. V první řadě se jedná o

literární činnost. Hlavním cílem této části bude tendence postihnout literární díla,

která byla publikována v periodickém tisku, ale taktéž samostatně vydané

publikace. Současně budou do této části zařazená díla o architektuře a výbavě

4 HAVELKA, Antonín. Rozkvetly růže...a jiné povídky. Plzeň, 1938. 173 s.; HAVELKA, Antonín. Trní
a roští. Plzeň: B. Widimský, 1938. 122 s.; HAVELKA, Antonín. Trní a roští 2: Sebrané spisy. Plzeň,
1939. 122 s.
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interiérů plzeňských kostelů, kterými se Antonín Havelka zabýval velmi

intenzivně. Podrobná analýza Havelkova beletristického díla by měla přinést

ucelenější pohled na jeho činnost a pohnutky, které jej vedly ke krokům, jež

učinil ve druhé polovině třicátých let. Do druhé části této kapitoly je zahrnuta

žurnalistická činnost. Antonín Havelka se od roku 1904 podílel na vydávání

katolického týdeníku Český západ, který později vedl jako hlavní redaktor.

Ovšem s postupným odklonem od Československé strany lidové docházelo i

k opuštění tohoto periodika. Jako přední katolický žurnalista západočeského

regionu však plynně navázal na tuto činnost v podobě vydávání vlastního

„pravicověji“ orientovaného periodika Vždy věrná Plzeň pod ochranou plzeňské

Matky Boží. Výzkum a následná analýza této činnosti bude probíhat zejména na

základě studia dobového tisku uloženého v Národní knihovně, Archivu města

Plzně a Studijní vědecké knihovně. Studijní knihovna města Plzně obsahuje

kompletní ročníky týdeníku Český západ a část ročníků tiskoviny Vždy věrná


[…]


aktivita byla přiblížena v závěrečné šesté kapitole. Antonín Havelka zde zastával

předsednickou funkci, ale zároveň byl občasným přispěvatelem do periodika

Vlajka. Svou osobou taktéž zaštiťoval besedy konané v budově arciděkanství

v Plzni, jichž se účastnili nejen samotní členové plzeňské pobočky, ale také

vedoucí představitelé pražského ústředí. Havelka byl pro svou činnost ve Vlajce

v době jejího trvání často kritizován politickými stranami, ale taktéž plzeňskou

veřejností., neboť osoba arciděkana ve spojení s fašistickou organizací v té době

nebyla shledávána příliš pozitivně. Havelkovo působení v této organizaci bylo

pravděpodobně spíše snahou o možnou prezentaci vlastních nacionálních
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myšlenek. Vyjadřoval se zde taktéž k odklonu od katolické církve a k dobovým

společenským problémům. Avšak vzhledem k narůstajícímu antisemitskému

projevu, zapojil se i on do této činnosti, ačkoliv ne v tak velké míře jako jeho

kolegové, kteří zde působili po celou dobu trvání druhé světové války.

Havelkovy aktivity na přelomu třicátých a čtyřicátých let byly jeho

vlastními slovy hodnoceny takto: „Pracoval jsem vždy s vyloženými kartami a za

svou práci a projevy dovedl jsem se vždy postaviti osobně, bez schovávání za

jiné“.140 Nestabilní meziválečné období se do jisté míry projevilo i do Havelkovy

činnosti. Ten se vzhledem ke své agilnosti a snaze uskutečnit své myšlenky a

projevit své názory uchýlil v době nejkritičtější, v letech 1938 a 1939 ke skupině

osob, která se v pozdějších letech zapojila do spolupráce s nacistickým režimem a

kolaborace s národním socialismem jí nebyla cizí. Ač Antonín Havelka již od

roku 1942 formálně i fakticky nepůsobil ve vlajkařské organizaci a pro jeho

snahy o spolupráci s Národním souručenstvím byl na základě říšských nařízení

internován v klášterech, „stigma“ které pro něj činnost v řadách Vlajky

znamenala, si nesl i v poválečných letech. Společenská aktivita ve dvacátých a

počátcích třicátých let nebyla Havelkovi zapomenuta, jako kněz a arciděkan byl

mezi věřícími velmi považován a ceněn. Avšak obžaloba v rámci konání

Mimořádného lidového soudu poukazovala především na aktivitu ve vlajkařském

hnutí. Antonín Havelka sám při soudním líčení přiznal, že propagoval myšlenku

nacismu v české společnosti, ale „nikoliv však v německém slova smyslu.“141

Spojení Havelkovy osoby a radikálních nacistických myšlenek tak nemůže být

považováno za shodné. Samotný Havelka chtěl nacionalismus v českém slova

smyslu. Vystupoval tak i proti židovskému obyvatelstvu, ale jeho averze byla

namířena především na víru, než na obvyklé rasové předsudky, které ve své

rétorice zdůrazňovali mnozí vlajkaři. Antonín Havelka de facto podstatu

vlajkařského hnutí nepochopil stejně jako jeho spolupracovníci, po většinu času

140 Archiv města Plzně, Arciděkanský úřad Plzeň, inv. č. 32309, sign 33a2, A. Havelka, Mé životní
vzpomínky a paměti 1904-1945, dopis Svazu osvobozených politických vězňů v Plzni z 23. 7. 1946, s. 3.
141 Studie Karla Řeháčka Sluncem a stínem. Plzeňský arciděkan Antonín Havelka. Uvedeno na základě
souhlasu autora, s. 11.
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obhajoval vlastní křesťanské myšlenky a názory a předním důvodem proč se

vůbec zapojil do tohoto hnutí, byl pocit zneuznání a křivdy. S těmito pocity

navázal spolupráci s pravicově orientovanými stranami a organizacemi, jež ho

dovedly až k vyhrocenému antisemitismu, pro něž se stal osobou nejen

regionálního charakteru velmi kontroverzní. Jeho literární a žurnalistická činnost

odrážela dobové reálie a především při systematické analýze byly v této práci

vyvozeny tyto názory na Havelkovu osobnost.
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10 RESUMÉ

Proposed thesis has name " Literary and journalistic activity of archdean Antonín

Havelka at 20th and 30th years of the 19th century. Thesis describes literar and

personal activities of Antonín Havelka as archdean of Pilsen. Thesis is separated

into five autonomous chapters. The first chapter introducing historical actions in

region of Pilsen. The second one briefly draw near Antonín Havelkas personality.

Describing his fate in the different parts of his life. This chapter is based on study

of materials from Pilsen town archives and expertise study of PhDr. Karel

Řeháček. Third chapter is occupied with evolution of catholic orientated

literature. This chapter wants to show themes of interest for redactors of catholic

newspapers and journals. The same method was used for other literature styles

such as novels or shorter stories. The fourth chapter, at first subchapter, placing

emphasis on literar work of Antonín Havelka, like the themes or nicknames he

used. The second subchapter analysing Havelka as journalist. Mainly his work as

chief redactor of Český západ and monthly Vždy věrná Plzeň pod ochranou

Matky Boží. Havelkas slow separation form Česká strana lidová at 30th ment a

growing sympathy for right wing orientated parties and groups. This extremistic

tendencies brought him to Vlajka, an organisation known after annexation of

Bohemia and Moravia as strongly fascistic. Havelka worked there till 1942 when

he was internated at convent by arcibishops consistory. He lived there till the end

of second world war. Right after he was released, he was convicted and found

guilty by Extraordinary folk court for his actions during occupation of Bohemia

and Moravia and sentenced for fifteen years in prison. He didn’t continue with

his literar work after second world war anymore. Václav Havelkas personality is

controversial and this thesis main goal is to describe Havelkas actions between

both world wars
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