POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Hana Peštová

NÁZEV PRÁCE: Literární a žurnalistické působení arciděkana Antonína Havelky ve 20. a 30. letech 20. století

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jan Gebhart, CSc., DSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK OPONENTA PRÁCE

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4²

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCĚ 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 3
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Tématem diplomové práce Hany Peštové se stala část literárních a žurnalistických aktivit plzeňského arciděkana A. Havelky v období mezi první a druhou světovou válkou s důrazem na dvacátá a zejména na třicátá léta 20. století. Její práce má logickou stavbu a autorka postupuje od obecného ke konkrétnímu i když se některé pasáže zčásti opakují (např. Havelkova kandidatura za ČSL v roce 1920). Přestože psala „jenom“ diplomovou práci, předpokládal bych využití větší a rozmanitější heuristické základny. Již samotné rozčlenění použité literatury poukazuje na jistou bezradnost, když mezi odbornou literaturu zařadila také Havelkovy dobové spisky či Drtinovy rozhlasové promluvy a jako samostatnou část uvedla odborné studie (? protože vyšly jenom časopisecky a nejsou rozsáhlé). Pokusila se o širší zařazení činnosti arciděkana Havelky do dobových událostí, avšak mnohdy jen povrchně naznačuje vývoj a jeho mezníky a neusilovala o hlubší analýzu Havelkových aktivit v jednotlivých fázích jeho působení. Zmiňuje se velmi krátce o nevráživých či přímo nepřátelských vztazích s plzeňským starostou Pikem, ale není konkrétnější, což by se dalo doložit z jiných fondů městského archivu apod. Předpokládal bych, že se také bude zevrubněji zabývat např. otázkou z čeho vyvěral a čím byl zdůvodňován antisemitismus katolíků a jejich tisku a konkrétně A. Havelky (viz Baarův Jan Cimbur). Při čtení textu diplomové práce H. Peštové vystupuje před oči řada nezodpovězených otázek, např. jaká byla reakce dobového plzeňského ale i celorepublikového tisku na duel Havelka kontra Farský, byla Farského prohra jedinou a nejvážnější příčinou jeho odklonu od katolické církve a založení nové. Také rozbor Havelkovy literární produkce je popisný a snad až nekritický a týká se to i jeho žurnalistiky. V souvislosti s předsednictvím Havelky v plzeňské odbočce Vlajky by se měla objevit v textu širší zmínka o vývoji postojů nacistických okupantů k této české nacionalistické organizaci, jejíž členové měli za vzor italský či španělský fašismus a nikoli německý nacismus. Je s podivem, že autorka zřejmě neměla možnost prostudovat spisy MLS, který v dubnu 1946 odsoudil A. Havelku, alespoň jsem o tom nenašel zmínky. Přese všechny námitky a výtky považuji diplomovou práci H. Peštové za takovou, aby mohla být obhajována před příslušnou komisí.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~⁴

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): chvalitebně až dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2): Proč se stala Plzeň v první polovině 20. století baštou sociální demokracie? Jaký byl osud čelných představitelů Vlajky za okupace a po jejím skončení? Jak nahlížel, hodnotil a kritizoval (?v čem) činnost plzeňského arciděkana tamní starosta Luděk Pik?

DATUM: 24. května 2013

PODPIS: Jan Gebhart, v.r.